
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 767 del 28-07-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONNETTIVITA' INTERNET PER 36 MESI PER TUTTI GLI EDIFICI E
PLESSI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI QUARRATA. DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 21
Proposta del settore n. 23

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI:

il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che con determinazione della Dirigente Area Risorse n. 600 del 16/06/2021 è
stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della presente procedura di affidamento il sottoscritto Ing.
Luca Stefanini;

RICHIAMATA la determinazione della Dirigente Area Risorse e Responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato n. 773/2020, con la quale veniva aderito alla proroga tecnica, fino
al 19/08/2021, del contratto aperto fra Regione Toscana e Telecom Italia SPA "SPC RTRT3" in
merito alla connettività Internet degli Enti aderenti alla RTRT;

PRESO ATTO della nota inviata da Regione Toscana in data 27/05/2021, con la quale si
informavano gli Enti aderenti alla RTRT che il bando per la connettività "SPC RTRT4" era stato
affidato a Telecom Italia SPA e che, dopo il periodo di "stand still" previsto dalla normativa,
sarebbero stati firmati gli accordi quadro ed approvati i listini commerciali;

CONSIDERATO che – ad oggi – Regione Toscana non ha diffuso agli Enti i listini di cui sopra,
né tanto meno risultano chiare le tempistiche di attivazione dei profili previsti nel nuovo
contratto e che risulta pertanto opportuno muoversi in maniera autonoma, rispetto a Regione
Toscana, affinché l'Ente individui uno o più fornitori di connettività Internet per garantire il
normale funzionamento e lavoro quotidiano di tutti gli uffici e delle sedi periferiche facenti
capo al Comune di Quarrata;

DATO ATTO che, come previsto dall'art. 75 del D.L. 17/03/2020, n. 18, poi modificato dal
D.L. 31/12/2020 n. 183 (Legge 26/02/2021, n. 21), "Acquisti per lo sviluppo di sistemi
informativi per la diffusione del lavoro agile e di servizi in rete per l'accesso di cittadini e
imprese", l'Ente può procedere all'acquisto di servizi di connettività mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016, selezionando l'affidatario tra almeno quattro operatori economici, di cui
almeno una "start-up innovativa" o una "piccola e media impresa innovativa", iscritta
nell'apposita sezione speciale del registro delle imprese (di cui all'art. 28, comma 8, D.L.
179/2012);

DATO ATTO inoltre che la normativa di cui sopra consente la sottoscrizione dei contratti di
connettività con una durata massima di 36 mesi;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999, come modificato
dall'art. 1 del Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012, in data 27/07/2021 alle ore 15:00, è stato verificato con consultazione del sito
internet www.acquistinretepa.it che i servizi di connettività Internet non sono disponibili
all'interno delle convenzioni di CONSIP SPA;

CONSIDERATO opportuno, visto la diversificazione delle caratteristiche delle connessioni,
suddividere le linee da attivare in due lotti, come meglio specificato nel Capitolato speciale
d'appalto (allegato "A"), che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale:

lotto 1, connettività della sede di Piazza della Vittoria, con base d'asta pari ad Euro
20.100,00 (IVA esclusa, compreso ogni onere e spesa);
lotto 2, connettività di supporto e connettività delle sedi secondarie, con base d'asta
pari ad Euro 18.136,00 (IVA esclusa, compreso ogni onere e spesa);

CONSIDERATO che i corrispettivi a base d'asta del servizio, relativamente alle annualità
2021, 2022 e 2023, sono finanziati nel Bilancio Pluriennale 2021/2023 secondo il seguente
schema (importi IVA compresa):

capitolo importo annualità importo annualità importo

2/5



2021 2022 annualità 2023

lotto 1 958 2.257,00 8.052,00 8.052,00

lotto 2 958 222,04 644,16 644,16

lotto 2 2178 353,80 1.171,20 1.171,20

lotto 2 3688 444,08 1.288,32 1.288,32

lotto 2 3878 444,08 1.288,32 1.288,32

lotto 2 2288 222,04 644,16 644,16

lotto 2 3248 222,04 644,16 644,16

lotto 2 828 222,04 644,16 644,16

lotto 2 58 222,04 644,16 644,16

VISTI l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;

DATO ATTO: 
che l'importo dell'affidamento stimato, al netto di IVA, omnicomprensivo, calcolato sulla
base dei parametri specifici richiesti nel Capitolato, è in linea con i costi di mercato
previsti per queste tipologie di servizio;
che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ad Euro 139.000,00, è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020 come convertito con Legge 120/2020 e
s.m.i, previo svolgimento di apposita indagine di mercato;
che si procederà a richiedere preventivi ad imprese del settore, come da elenco
approvato e custodito agli atti del Servizio Informatica, elenco secretato fino al termine
della procedura di indagine di mercato;

CONSIDERATO:
che la gara verrà espletata interamente in modalità telematica attraverso utilizzo della
piattaforma regionale START;
che la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al
MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 per le procedure sotto
soglia;

DATO ATTO che:
l'esecuzione della prestazione di servizio richiesta dovrà avvenire nel rispetto di quanto
previsto dal Capitolato speciale d'appalto;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;
l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.
50/2016 è quello del prezzo più basso, da intendersi come ribasso rispetto alla base d'asta
indicata, IVA esclusa, in virtù delle caratteristiche standardizzate relative al servizio in
oggetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle

3/5



motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
della prestazione che si intende eseguire, nonché l'importo previsto per l'affidamento in
parola;

DATO ATTO che i CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnati dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione sono:

per il lotto 1: Z863254838;
per il lotto 2: Z07325484E;

VISTA la seguente normativa:
Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;
D.Lgs. n. 50/2016, "Codice degli contratti pubblici";
D.L. n. 76/2020, "Decreto semplificazioni";

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2021/2023;
la deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021/2023;
la deliberazione G.C. n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
la determinazione n. 1259 del 29/12/2020 della Dirigente Area Risorse di costituzione,
pesatura e conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del
Servizio Informatica per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2021;
la determinazione n. 109 del 04/02/2021 della Dirigente Area Risorse di delega di
funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;

VERIFICATO preventivamente: 
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di P
rogrammazione 2021/2023;
l'esigibilità del debito nei rispettivi anni di competenza, vale a dire che la prestazione
sarà avviata nel 2021 e conclusa nel 2024;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa; 

1.

di procedere all'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera
a), del DL 76/2020 come convertito con Legge 120/2020;

2.

di dare atto che, per ogni lotto, l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo
più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3.

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 4.
l'esecuzione della prestazione richiesta dovrà avvenire in base a quanto previsto
dal Capitolato speciale d'appalto;

1.

il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;

2.

4/5



l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 

3.

di approvare il "Capitolato Speciale d'Appalto" (allegato "A"), nel quale si disciplina il
contenuto e la modalità di esecuzione del servizio, riservandosi di apportare modifiche
non sostanziali allo stesso;

5.

di richiedere garanzia definitiva nella misura del 10% dell'importo contrattuale;6.
di prenotare per l'affidamento del servizio in oggetto le seguenti somme, così suddivise
in base all'esigibilità:

7.

capitolo importo annualità
2021

importo annualità
2022

importo
annualità 2023

lotto 1 958 2.257,00 8.052,00 8.052,00

lotto 2 958 222,04 644,16 644,16

lotto 2 2178 353,80 1.171,20 1.171,20

lotto 2 3688 444,08 1.288,32 1.288,32

lotto 2 3878 444,08 1.288,32 1.288,32

lotto 2 2288 222,04 644,16 644,16

lotto 2 3248 222,04 644,16 644,16

lotto 2 828 222,04 644,16 644,16

lotto 2 58 222,04 644,16 644,16

di dare atto che:5.
al momento dell'affidamento del servizio si provvederà a perfezionare gli impegni
di spesa effettivamente necessari;

1.

il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma14, del
D.Lgs. 50/2016;

2.

con atto successivo all'approvazione del Bilancio pluriennale 2022/2024, si
provvederà ad impegnare quanto necessario per l'annualità 2024;

3.

di dare atto di aver verificato preventivamente:6.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il DUP 2021/2023;1.
l'esigibilità del debito nei rispettivi anni di competenza, vale a dire che la
prestazione sarà avviata nel 2021 e conclusa nel 2024;

2.

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

3.

di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa
a tutela dei dati personali;

7.

che non esistono situazioni di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990;

8.

di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara stessa;

9.

di dare atto che il Responsabile Unico per questo Procedimento è il sottoscritto Ing.
Luca Stefanini, Responsabile del Servizio Informatica.

10.

Data
27-07-2021

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

5/5


